ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

9 июля 2024 года

                       город Ипатово
Мировой судья судебного участка №3 Ипатовского района Ставропольского края Федоренко И.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Кочерга
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

16.05.2024 в 20 часов 00 минут на А/Д А-289 109 км., водитель Кочерга А.Ю., управлял транспортным средством, , с применением материалов препятствующих  их идентификации, а именно грязь, чем нарушил п. 2.3.1, 2 ОП ПДД РФ, п. 10.1 ПП ПДД РФ.

В судебное заседание Кочерга А.Ю. не явился. Судом было направлено смс-уведомления, которое имеет статус «Доставлено». Доказательств уважительности причин неявки Кочерга А.Ю. не представил, с заявлением о рассмотрении дела в его отсутствие не обращался.
        При таких обстоятельствах суд расценивает уклонение Кочерга А.Ю.  от явки в судебное заседание, как злоупотребление процессуальными правами и как форму реализации им своего права на личное участие в деле, а именно нежелание явиться к мировому судье в указанное в судебном извещении время или заявить ходатайство об отложении рассмотрения дела.

        На основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Кочерга А.Ю., признав причину его неявки не уважительной.

Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам:

Административная ответственность водителя по ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена в случае управления транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.

Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, установлено, что на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

Согласно пункту 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Факт административного правонарушения и вина Кочерга А.Ю. в его совершении, подтверждаются совокупностью доказательств, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении 23АП № 633546, с приведением в нем необходимых данных о лице, составившем протокол, сведений о лице, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, времени, месте и событии правонарушения, в т.ч. сведений о транспортном средстве и обстоятельствах совершения  правонарушения; фотоматериалом.

Исследовав доказательства по делу, суд приходит к выводу, что в действиях Кочерга А.Ю имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях – управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.

Срок давности привлечения Кочерга А.Ю. к административной ответственности не истек.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства и характер административного правонарушения, личность Кочерга А.Ю., который ранее не привлекался к административной ответственности за однородные правонарушения.
 Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренным ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обстоятельств, отягчающих его административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, не установлено.

           Исходя из вышеизложенного, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания Кочерга А.Ю. в виде административного штрафа, поскольку данное наказание соответствует тяжести административного правонарушения и личности правонарушителя, а так же суд считает, что назначенный вид наказания окажет наибольшее влияние на его исправление.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 3.5, 4.1, ч.1 ст. 23.1, ст.ст. 29.7, 29.9-29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Кочерга виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, назначить наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Сумма наложенного штрафа должна быть внесена по следующим реквизитам: получатель платежа – УФК по Краснодарскому краю (ОМВД России по Темрюкскому району)  КПП 235201001, ИНН 2352016535, ОКТМО 03651000, номер счета получателя 03100643000000011800 в Южное ГУ Банка России//УФК по Краснодарскому краю; БИК 010349101, кор/сч. 40102810945370000010; КБК 18811601123010001140, УИН 18810423240530006227.
После уплаты штрафа квитанцию об уплате необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 3 Ипатовского района Ставропольского края  по адресу:  г. Ипатово, ул. Гагарина, 67А.

При не предоставлении квитанции в шестидесятидневный срок постановление будет передано для исполнения в принудительном порядке судебным приставам – исполнителям, а также в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, административный арест на срок до пятнадцати суток либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Копию постановления направить Кочерга А.Ю., направить в ОГИБДД ОМВД России по Темрюкскому району, для сведения.

Постановление может быть обжаловано в Ипатовский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                И.Г. Федоренко

3